
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32972 43Quarta-feira, 16 DE SETEMBRO DE 2015

..

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PROCESSO Nº. 2015/323470
PREGÃO Nº. 017/2015

O Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais que lhes  são conferidas pelo Decreto 
Estadual, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº. 32.313, de 
08 de janeiro de 2013, considerando o resultado das propostas 
fi nanceiras do pregão nº. 017/2015, cujo objeto era  Contratação, 
pelo Menor Preço Global por Lote, de  empresa especializada 
para fornecimento de impressos para atender a necessidade da 
Polícia Civil do Pará, e tudo mais que consta do referido processo, 
resolve HOMOLOGAR o objeto do certame, nos termos e para os 
fi ns e efeitos do art. 9º, inciso V, do Decreto Estadual nº. 2069, 
de 20 de janeiro de 2006, à empresa abaixo especifi cada:
LOTE 001: CAL GRÁFICA E EDITORA LTDA - ME
CNPJ. 13.426.329/0001-60;
End: Rua dos Pescadores, nº.16, bairro São José, cidade de 
Recife/SP;
Tel. (81)3031-7954;
CEP: 50.020-410;
Valor Lote: R$5.217,66 (cinco mil duzentos e dezessete reais e 
sessenta e seis centavos).
Belém, 15 de setembro de 2015
Del. RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil do Pará
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo 875465

.

.

DIÁRIA
.

  

PORTARIA Nº 1493/2015- DGPC/OD/DRF DE  
14 DE SETEMBRO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015/400967, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SANTARÉM, a fi m de 
realizar PARTICIPAÇÃO DE
REUNIÃO, no período de 17 a 18/09/2015;
1.ADM - MARIA BETANIA DE SOUZA BARROS - MAT: 26778
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1 e
1/2  ( uma e meia ) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 202,50 
( duzentos e dois reais e
cinquenta centavos ),  para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 875472

  

PORTARIA Nº 1494/2015- DGPC/OD/DRF DE  
14 DE SETEMBRO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015/398687, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao Estado de Goiás (GO) , a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 11 a 18/09/2015;
1.DPC - EVANDRO MOREIRA DA ROCHA ARAUJO JUNIOR - MAT: 
57233535
2.DPC - MAC DOWELL FORTES SILVEIRA CAVALCANTI FILHO - 
MAT: 57233510
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 7 e
1/2 ( sete e meia ) diária(s) do grupo  C, no valor de R$ 2.160,00 
( dois mil e cento e sessenta
reais ), perfazendo um total de R$  4.320,00 ( quatro mil e 

trezentos e vinte reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 875475

  

PORTARIA Nº 1495/2015- DGPC/OD/DRF DE  
14 DE SETEMBRO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015399617, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), de REDENÇÃO ao município de BELÉM, a 
fi m de realizar DILIGENCIA
POLICIAL, no período de 16 a 21/09/2015;
1.IPC - JULIMAR DIAS VIEIRA - MAT: 5913862
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 5 e
1/2 ( cinco e meia ) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 742,50 
( setecentos e quarenta e dois
reais e cinquenta centavos ),  para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 875479

  

PORTARIA Nº 1496/2015- DGPC/OD/DRF DE  
14 DE SETEMBRO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015/376350, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao Estado de GOIÁS, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no período de
28 a 31/08/2015;
1.IPC - RENATO REGINATTO MORET PEREIRA - MAT: 5913967
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
( três ) diária(s) do grupo  C, no valor de R$ 864,00 ( oitocentos 
e sessenta e quatro reais ),  para
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 875483

  

PORTARIA Nº 1497/2015- DGPC/OD/DRF DE  
14 DE SETEMBRO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015/398687, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao Estado do Maranhão (MA), a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 11 a 18/09/2015;
1.DPC - RICARDO OLIVEIRA DO ROSARIO - MAT: 80845034
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 7 e
1/2 ( sete e meia ) diária(s) do grupo  C, no valor de R$ 2.160,00 
( dois mil e cento e sessenta
reais ),  para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 875503

  

PORTARIA Nº 1498/2015- DGPC/OD/DRF
DE 14 DE SETEMBRO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015.403764, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), de REDENÇÃO ao município de BELÉM, a 
fi m de realizar PARTICIPAÇÃO
DE REUNIÃO, no período de 14 a 16/09/2015;
1.DPC - VALDIVINO MIRANDA DA SILVA JUNIOR - MAT: 5914102

CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 02
( duas ) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 270,00 ( duzentos 
e setenta reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 875550

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 132/2015-DGPC/PAD/DIVERSOS, DE 25 
DE AGOSTO DE 2015.

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94 e 
alterações...
CONSIDERANDO:   a instauração do Processo Administrativo 
Disciplinar nº 008/2014-DGPC/PAD, de 08/04/2014, publicado 
no Diário Ofi cial nº 32.622, de 14/04/2014, com o objetivo de 
apurar possíveis transgressões disciplinares, em tese, atribuídas 
aos servidores REINALDO MARQUES JÚNIOR - Delegado de 
Polícia Civil, JORGE TADEU DO ESPÍRITO SANTO GUILHON - 
Escrivão de Polícia Civil,  RODRIGO PAIVA DE BARROS - Escrivão 
de Polícia Civil e MARCELO SERRA ROCHA - Investigador de 
Polícia Civil;
CONSIDERANDO: o teor da Portaria nº 055/2015-DGPC/
PAD, de 23/03/2015, designando a servidora ANA MICHELLE 
GONÇALVES SOARES ZAGALO - Delegada de Polícia Civil para 
substituir o servidor ROBERTO NAZARENO CHADA RAMOS, 
segundo membro da Comissão do PAD 008/2014-DGPC/PAD, 
de 08/04/2014, publicado no Diário Ofi cial nº 32.622, de 
14/04/2014 e o impedimento da citada servidora em permanecer 
na Comissão;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora ISOMARY ANDRADE RÉGIS MONTEIRO 
- Delegada de Polícia Civil para atuar na comissão designada pela 
Portaria nº 008/2014-DGPC/PAD, de 08/04/2014, publicada no 
Diário Ofi cial nº 32.622, de 14/04/2014, como segundo membro, 
em substituição à servidora ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES 
ZAGALO - Delegada de Polícia Civil, a contar deste ato, a fi m de 
dar continuidade aos trabalhos apuratórios;
II - À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que adotem as providências ao cumprimento 
do presente ato.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado Geral da Polícia Civil
Protocolo 875495

TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA-PCE/PA
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ nº00.368.105/0001-
06 e R. da Costa Teixeira Serviços - EPP, CNPJ nº 09.276.756/0001-
32.
Contrato Administrativo nº 031/2013-PCE/PA.
Objeto: O presente Termo de Reconhecimento de Dívida tem 
por objeto ao pagamento da dívida vencida no valor de R$-
35.456,40(trinta e cinco mil, quatrocentos e cinqüenta e seis 
reais e quarenta centavos, correspondente ao pagamento de do 
reajuste de preços pela variação do IGP-DI 5,3265% do período 
de 06/08/2013 à 06/08/2014 nos termos pactuados no Contrato 
nº 031/2013-PCE/PA, que versa sobre a prestação de serviços 
de locação de veículos automotores
Forma de Pagamento:Será pago na sua totalidade de uma só vez 
(única parcela)
Data da Assinatura: 10/09/2015
Fundamentação Legal: Cláusula Onze,com suporte no disposto 
no art. 422 e 876 do Código Civil e art. 63 § 1º, Incisos I, II e 
III e § 2º Inciso III e art. 64 e art. 65 da Lei Federal 4320/64 e 
§ Único do art. 59 da Lei nº 8.666/93.
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 40101-Polícia Civil do Estado do Pará
Programa: 1342-Segurança pela Paz
Atividade: 2592-Realização das Ações de Polícia Judiciária
Natureza da Despesa: 339036- Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica
Programa de Trabalho: 06.181.1342.2592-Realização das Ações 
de Polícia Judiciária
Fonte de Recursos: 0101-Recursos Ordinários
Foro:Belém/Pa
Signatários: Rilmar Firmino de Sousa
Delegado Geral de Polícia Civil

Protocolo 875598


